t

'-n,:
c

<

o \

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001*60

r- 1O

1
●●}

íu

C

CONTRATO Ne 001/2024 - 001/30042024

PROCESSO NS 004/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MONTES

ALTOS/MA E A EMPRESA CAMMINARE MAQUINAS E
EMPREENDIMENTOS LTDA

Aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de 2024, de um lado. o MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS- MA através do Fundo
Municipal de Assistência Social, com sede na Rua Governador Eugênio Barros, ne 121, Centro, CEP: 65.936-000 na cidade
de Montes Altos /Estado Maranhão, inscrito no CNPJ sob o ns 19.440.010/0001-76, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, o Sr. Domingos Pinheiro Cirqueira, portador da Cédula de Identidade RG n®. 021127382002-5
SESP/MA CPF n2 436 369.693-15 e pela Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. Elizete Barros de Castro,
portadora da Cédula de Identidade RG n®. 045234662012-5 SSP/MA e CPF n®. 804.292.033-49, doravante denominados
CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o ns. 35.741.144/0001-83, estabelecida neste município de Franca, Estado de São Paulo, na Rua Bolívia,
no 1380 Sala 5 A. Jardim Consolação. CEP: 14.400-070, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

e 269.714.368-81, têm, entre si, ajustado
por seu representante legal, o Sr. Renato Franchini Pereira, inscrito sob o CPF ne
o presente Termo de Contrato, decorrente do(a) Pregão Eletrônico n“ 001/2024, tendo em vista o que consta no
Processo ne 004/2024 e em observância as disposições da Lei ne 14.133/2021 e suas alterações e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO *

l.l. o presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Van para atender as necessidades da Secretaria de
Assistência Social, conforme as especificações, quantidades e condições estabelecidas neste Contrato, Termo de
Referência e Proposta de Preços da Contratada, independentemente de sua transcrição.

1.2. O valor total do presente contrato é de R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais), conforme
demonstrativo a seguir:

Quantidade Valor Unitário Valor TotalUnidade MarcaEspecificaçõesItem

Veículo tipo van com acessibilidade, zero
quilômetro, ano e modelo não inferior à data
da contratação; envidraçada, com capacidade
mínima para 09 passageiros + 01 motorista +
01 cadeirante; com adaptação constituída de

Rampa de Acesso Veicular (RAV) ou elevador
p/ cadeira de rodas ou dispositivo para
transposição de fronteira com acionamento
por controle remoto, sistema de elevação
elétrico e/ou hidráulico e sistema manual

para o acionamento de emergência, com
pacidade de carga mínima de 250 kg;

mínimo de 4 portas; direção hidráulica e/ou
elétrica; freio a disco nas 4 rodas; vidros
elétricos nas janelas das portas dianteiras;
travas elétricas nas portas; Jogo de tapetes de
borracha ou de material similar a carpete na

cabine do motorista; cor branca com

padronização visual do Ministério da

284.000,00284.000.0001PEUGEOTUnidade1

ca

A»s¥«io it fofmj 0ig Ijj
ps, (tlNATO F(<ANC>,N

PERBRA:2697M368 PtnawjíjriAjmi
0*toi«HÍ05.a-C9«H

RENATO FRANCHIM

81

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site; v/vw.mQntesaltos.ma.qov-br

1..^.

í

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06J59.104/0001-60

f'o
i.) ■■ I

ffs.:.
o'

Cidadania; motor de, no mínimo 120 CV,

combustível diesei; ar condicionado (cabine e

salão) de fábrica; todos itens obrigatórios,
conforme legislação vigente; documentação
(emplacamento e licenciamento) em nome do
ente federado; garantia mínima de 12 (doze)
meses

284.000,00Valor Total (R$)

1.2.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integra! do objeto da
contratação.

1.2.2.0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão
dos quantitativos efetivamente executados.

CLÃUSUIA SEGUNDA - DA VIGlNCIÀ E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, na forma do art.
105 da Lei n* 14.133/2021.

2.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o
objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do
contratado, previstas neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA-DO MODELO DE EXECUÇÃO E G^ÃO CONTRATUAL

3.1. 0 regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de
conclusão, entrega, obsen/açao e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLAüSULA quarta - DA SUBCONTRATAÇAO;

4.4. Não será administrada a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - DOS CRFTÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo5.1. O prazo para pagamento ao

de Referência, anexo a este Contrato.

ÇIAüSÜLA sexta - DO REAiUSTE Pf!‘- 'f'

6.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo li do edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo II do edital.
RENATO

FRANCHIM

PEREIRA1269714

36881

p»tBENAT0 niAMC44

Avenida Fabrício Ferraz, n" 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65,936-000.

Site: www.montesaltQs.ma.qov.br

- Vex.lc/X
> \

. '''\/í
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

Ç'v
I

^fs.,
o /

clAusula oitava- das obrigações da contratada

8.1. São aqueias prevista no Termo de Referência - Anexo II do edital.

CLÁUSULANONA^DO REEQUILIBRIOECONOMICO-FINANCEIRODO CONTRATO

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo II do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-lo pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei ns 14.133, de 2021.

10.2. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 125
Lei n5 14.133/2021.

10.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada
a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉOMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

Órgão: 11 - Montes Altos - FMA5
Unidade: 11 - Fundo Municipal de Assistência Social;

Classificação funcional; 08.122.0125.2-042 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social;
Elemento da Despesa; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente;
Fonte de recursos - 500

CLÁUSULA DÉOMA SEGUNDA-DA RESCISÃO contratual

12.1. A rescisão deste Contrato ocorrerá nos termos da Lei Federal n“ 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o
contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de
5 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade da CONTRATANTE adotar,
motivadamente, providências acauteladoras.

12.3, A rescisão deste Contratopoderá ser;

a) determinada por ato unilateral e escrito da Administração;

b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência
para a CONTRATANTE;

c) judícialmente, nos termos da legislação.

12.4, Quando a rescisão ocorrer sem que haja culpa da CONTRATADA, conforme o caso, será esta ressarcida dos
prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela
execução do presente Contrato até a data da rescisão.
RCNATO

FRANCHINt

PEREIRA:2â9714 ü
36BS1

Al Oiçniri
0W REMATO

D» «311'

/
Avenida Fabrício Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site: vww.montesallos.ma.qov.br

« i -

-Vv

I

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

12.5. A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a retenção dos créditos decorrentes deste
Contrato, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, além das sanções previstas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

13.1. Q contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do
prazo estipulado para tanto.

13.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do
objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequaçâo do cronograma fixado para o contrato.

13.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado;

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas, e

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei
para a continuidade da execução contratual.

13.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele
fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados
0 contraditório e a ampla defesa.

13.4.1, Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se
não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo
para alteração subjetiva.

13.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido;

13.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.5.2. Indenizações e multas.

13.6. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financelro,
hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório {art. 131, caput, da Lei n.s 14.133, de
2021).

13.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente
público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles
seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau {art. 14, inciso
IV, da Lei n.9 14.133, de 2021).
RENATO

r R ANCHINI

P£REJRA:2697143 omm

6881

Avenida Fabrício Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site: www.montesaltos.ma.aov-br

rkí -r -

.r

0

V*

# VESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

'.j

r .

C-

"y

CLÁUSULA DéClMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei ns 14.133, de 2021,
e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei ne 8.078, de 1990
- Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DAS SANÇÇíÊSADMINistRATIVASp ^

15.1. São aquelas previstas no Termo de Referência -Anexo II do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA ~ DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

16.1. A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por Representante da CONTRATANTE, por ela destgnada,
termos do art. 117 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS COMUNICAÇÕES

17 1 Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais _se
processada por escrito, mediante protocolo, e-mail ou outro meio de registro, que comprove a sua efet.vaçao, nao
sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA- DA PUBLICAÇÃO

18 1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no

na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no
de Montes Altos-www.montesaitas.ma.gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DAS ASSINATURAS

nos

●«rí ,

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP),
respectivo sítio oficial da Prefeitura Municipal

19.1. AS Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunha f
tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os ™
odeinal nos termos da Lei n‘ 13.874/2019 e do Decreto n" 10.278/2020, e acordam nao contestar sua validade,
conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, P®
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Bras^
nos termos ao art. 10, § 2‘, da Medida Provisória n" 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica sera feita, de comum
acordo entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br

CLÁUSULA VIGÉSIMA- DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de Montes Altos, com
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem

presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um so
também os subscrevem.

RENATO

FRANCHINl

PER£IRA;26971

436681

renúncia expressa de qualquer outro, por

de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o
í) efeito, perante 02 (duas) testemunhas que

Oadot 202AAS.07

090)

Avenida Fabrício Ferraz, n° 192. Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: wtf/w.montesaitos.ma.gov.br

r ●s

''■>r ●
fiV?

■Co\ -

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

0

i.. 'À
c.

Montes Attos (MA), 06 de maio de 2024.

/ -

o Q irv? / ÍA C>\in
MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA

,/l Dl

Domingos Pinheiro Cirqueira

Prefeito Municipal

Contratante

'Biizete fartos de C
Secretária Muniqg^^e Assistè^icia Social

Contratante

Assinado de forma digital por RENATO
FRANCHINI PEREIRA:26971436881

Dados: 2024.05.07 09:03:38 -03'00'

cÃmminare maquinas e empreendimentos LTDA
CNPJ n9. 35.741.144/0001-83

Contratada

RENATO FRANCHINI

PEREIRA;26971436881

TESTEMUNHAS:

CPF N5: Q'3 9<í3 ■‘34?^ '

cpTnT

r
LiíU.

Avenida Fabrício Ferraz, n" 192. Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-OOD.
Site: www.mQnte5altQS.ma.Qov.br